
PREFEITURA MUNICIPAL DE lÁRAS
lÂRAS - MAE D’ A6UA

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI ^1U^4ICIPAL NP 145 / 98.

= ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MU^4ICIPIO DE lARAS PARA O EXER­
CÍCIO DE 1.999. =

EDILSON GRANGEIRO XAVIER, Prefeito Municipal de 
larae. Estado de SSo Paulo, usando das atribuições que lhe são conr- 
feridas por Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:- n'

Art. IQ O Orçamento geral do Municipio de laíras,; 
para o Exercício de 1999, Estima a Receita é Fixa a Déspesa em, RfT' 
2.500.000,00 { Dois Milhões e Quinhentos Mil Reais), discriminados; 
pelos anexos integrantes desta Lei-

no
■ífwtArt. 29 - A Receita será realizada mediante a arre^ 

cadação dos tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capi­
tal , na forma da Legislação em vigor e das especificações constan-

\

tes do anexo n° da Lei 4,320/64, com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES.... ................ . .... RS 2*376.400,00
RECEITA TRIBUTARIA ...___ ______ ........ RS 75.7001,00
RECEITA PATRIMONIAL....... . ....... . RS 5.100>00
TRANSFERSMCIAS CORRENTES.......   RS 2.195.800^00;
OUTRAS RECEITAS CORRENTES .............    R* 99.800,00

RECEITAS DE C A P I T A L......     R$ 123.600^00
OPERAÇSO DE CREDITO  ..... . . i ; * . . , . R$ 43.600,00
ALIENAÇAQ DE BENS .........___ R$ 30.000,00
TRANSFERENCIAS DE C A P ITAL.... . R$ 40.000,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ,.VR$ 10.000,00

TOTAL DA RECEITA Rí 2.500.0Ó0i00

Art. 3Q A Despesa será realizada segundo a discri­
minação dos quadros programas de trabalho e natureza de Despesa:, 
que apresentam o seguinte desdobràmentoss—
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4 -

POR FUNÇÕES DO GOVERNO
01
03
04
0 5  
lO  
13 
15 
l ó

LEGISLATIVA _______________
ADHINIST- E PLANEJAMENTO ,
AGRICULTURA ........ ......
EDUCAÇAO E CULTURA ......
HABITAÇAO E URBANISMO ___
SAUDE E SANEAMENTO .......
ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
TRANSPORTE ......... ......

TOTAL DA DESPESA

Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí

150
465
108
718
511
345

8 8
113

.000,00

.000,00

.300,00

.500,00

. 0 0 0 ,0 0

. 000,00
-400,00
000,00

Rí 2.500.000,00

POR PROGRAMAS
OI
07
08 
18 
42 
44 
46 
48 
57 
60 
75 
81 
84 
SS

PROCESSO LEGISLATIVO .....
ADMINISTRAÇfiO ....___ .....
ADMINISTRAÇSO FINANCEIRA 
PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL .
ENSINO FUNDAMENTAL -___ ...
ENSINO GRADUAÇAO ..........
EDUCAÇftO f í s i c a  E DESPORTOS
C U L T U R A... ................
URBANISMO ......... .
SERVIÇO DE UTILIDADE PUBLICA 
SAUDE .....................
ASSISTÊNCIA .......... . . . . -
PROG. DE F. PATR. SER. PUBL 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO .....

Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí
Rí

150. 
186. 
279. 
108. 
627. 
20. 
30. 
41. 

2 6 4 . 
247. 
345. 
69. 
19, 

113.

0 0 0 ^ 0 (0 . 
800,t>Õ
300.00 
500,
OOOsíO^s 
0 0 0 ^ 0 ^ 1  
OOO^OCL^ 
000,00*̂  
0 0 0 ,0 0  
000,00
400.00 
000,00 
0 0 0 ,0 0

TOTAL DA DESPESA ............. Rí 2.500w000,00

3 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS
DESPESAS DE CORRENTES ....___............... Rí 2.088.600,00
DESPESAS DE CAPITAL ...._______.... . . . . . . ... Rí 411-400,00

TOTAL DA DESPESA _____ Rí 2.500.000,00

POR rnSfiO DA ADMINISTRAÇftO
01 - CAMARA MUNICIPAL -  ............... Rí 150.000,00
02 - PODER EXECUTIVO  .............. Rí 186.000,00
03 - SECR- MUN. DA ADM. E FINANÇAS .......... Rí 298.800,00
04 - SECR. MUN. EDUCAÇAO, CULTURA ESP.

E TURISMO ...................... .... .... Rí : 718.500,00;
05 - SECR. DA SAUDE E ASSIST. SOCI AL . . . . . . . . Rí
06 -  SECR. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS  ̂  ̂ V

E MEIO AMBIENTE  ......... . . - . . V. 1. . . . . Rí 732.300,00
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